
NEJVYŠŠÍ SOUD 
TISKOVÝ MLUVČÍ  
Burešova 20,  657 37 Brno 
te l . :  541 593 111,  fax:  541 215 322 
email :  podatelna@nsoud.cz 

 

V Brně 25. 5. 2016  
          sp. zn. Zin 69/2016 
 
 
 
     R O Z H O D N U T Í 
 
 Nejvyšší soud, jako povinný subjekt podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Informační zákon“), o žádosti 
předsedy SODALES SOLONIS z.s. Jana Šinágla, nar. 9. 12. 1952, adresa ulice bratří Nejedlých 335, 267 
53 Žebrák (dále také jako „žadatel“), ze dne 13. 5. 2016, vedené u Nejvyššího soudu pod sp. zn. Zin 
69/2016, rozhodl 
 
       takto: 
 
      Podle § 15 odst. 1 Informačního zákona v souladu s § 11 odst. 4 písm. b) Informačního zákona 
ve spojení s § 2 odst. 4 Informačního zákona se žádost Jana Šinágla, předsedy SODALES SOLONIS z.s., 
sp. zn. Zin 69/2016, ze dne 13. 5. 2016, o d m í t á. 
 
 

O d ů v o d n ě n í : 
 

Nejvyšší soud obdržel dne 13. 5. 2016 žádost, kterou eviduje pod sp. zn. Zin 69/2016, v níž se 
žadatel domáhá poskytnutí následujících informací podle Informačního zákona: „Vážený pane 
předsedo Nejvyššího soudu, podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 
znění pozdějších předpisů a podle čl. 17 Listiny práv a svobod, si Vás dovoluji požádat o zaslání 
informace, kdy lze očekávat rozhodnutí NS ČR ve věci dovolání ČSSD versus JUDr. Zdeněk Altner?...“. 

Na tuto ústřední otázku pak v žádosti navazuje odůvodnění žadatele, ve kterém blíže 
specifikuje, proč se o případ zajímá a proč právě jemu by měla být požadovaná informace 
poskytnuta. 
 
 Přestože byla žádost podle Informačního zákona adresována původně předsedovi Nejvyššího 
soudu, ten ji postoupil vedoucímu oddělení styku s veřejností Nejvyššího soudu, který je pověřen 
poskytováním informací podle Informačního zákona jako orgán prvního stupně povinného subjektu. 
K postoupení žádosti došlo rovněž proto, že předseda Nejvyššího soudu je podle § 20 odst. 5 
Informačního zákona odvolacím (nadřízeným) orgánem povinného subjektu v záležitostech agendy 
vyřizované v rámci Informačního zákona. 

 
Podle ustanovení § 11 odst. 4 písm. b) Informačního zákona „Povinné subjekty dále 

neposkytnou informace o rozhodovací činnosti soudů, s výjimkou rozsudků.“ Žádost předsedy 
SODALES SOLONIS z.s. Jana Šinágla ze dne 13. 5. 2016 obsahuje požadavek na právě takový typ 
informací z rozhodovací činnosti Nejvyššího soudu. 

Podle ustanovení § 2 odst. 4 Informačního zákona „Povinnost poskytovat informace se netýká 
dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací“. Žádost o poskytnutí informace, 
vedená pod sp. zn. Zin 69/2016 přitom směřuje k vyjádření o budoucím rozhodnutí (respektive 
směřuje k jeho termínu) a je rovněž dotazem na názor, v konkrétním případě názor předsedy 
Nejvyššího soudu ve věci, kterou řeší řádně určený senát občanskoprávního a obchodního kolegia, 
jehož není předseda Nejvyššího soudu členem.  



 

 

Nejvyšší soud k tomu uvádí, že v zájmu vlastní nestrannosti odmítá výše uvedené řízení 
(ostatně jako každou projednávanou věc) jakkoli veřejně komentovat, tedy i spekulovat o rychlosti, 
s jakou bude rozhodnuto, a odmítá rovněž, kromě samotných účastníků řízení a jejich právních 
zástupců, informovat „třetí strany“ o obsahu spisů, kterými v předmětném řízení disponuje, a to až 
do rozhodnutí ve věci samé a následném seznámení účastníků řízení a jejich právních zástupců 
s tímto rozhodnutím.  

 
V obecné rovině lze dodat, že podle aktuálních statistických údajů rozhodují senáty 

občanskoprávního a obchodního kolegia Nejvyššího soudu jednotlivá dovolací řízení v průměru za cca 
200 dnů. Mohou (ale nemusí) přitom ještě před konečným rozhodnutím ve věci samé učinit také 
rozhodnutí o návrhu na odklad vykonatelnosti, pokud příslušný dovolací spis takový návrh obsahuje. 
 
 
 Poučení: Proti tomuto rozhodnutí Nejvyššího soudu lze podle § 16 odst. 1 Informačního 
zákona ve spojení s § 83 odst. 1 správního řádu podat odvolání. Odvolání se podává k povinnému 
subjektu, který rozhodnutí vydal, do 15 dnů ode dne doručení. 
 

  
 
 

Mgr. Petr Tomíček, vedoucí oddělení styku s veřejností Nejvyššího soudu, 
  pověřený poskytováním informací podle zákona č. 106/1999 Sb. 

 
 

 
 
 

 
 
 
 


		2016-05-27T08:20:55+0200
	Mgr. Petr Tomíček




